MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 68 / 2021 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.003022/2021-73
Santarém-PA, 08 de abril de 2021.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 30/03/2021
Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um, no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às nove horas e nove minutos, foi iniciada a Reunião Não
Presencial  do Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF),  que foi
presidida pela Professora Alanna do Socorro Lima da Silva, diretora do IBEF, com a
presença dos conselheiros: Amanda Frederico Mortati, Edgard Siza Tribuzy, Graciene
Conceição dos Santos, José Augusto Amorim Silva do Sacramento, Kelly Christina
Ferreira  Castro,  Maria  Lita  Padinha  Correa  Romano,  Paulo  Sérgio  Taube  Júnior,
Patrícia  Guimarães  Pereira,  Roberto  Sá  Maia  e  Ronaldo  Francisco  de  Lima.  Os
pontos de pauta foram:
(1) Abertura;
(2) Informes;
(3) Ordem do dia;
(3.1) Homologação do Resultado da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador
do Curso de Agronomia;
(3.2) PIQD do IBEF;
(3.3) Afastamento da professora Daniela Pauletto;
(3.4) Revisão dos PPCs dos Cursos do IBEF;
(3.5) CH Docente;
(4) O que ocorrer;
(4.1) Planejamento Acadêmico;
(4.2) Cronograma das Reuniões do Conselho;
(1) A diretora do IBEF Alanna Lima fez a leitura da pauta e saudou a todos. Foram
incluídos  na  pauta  os  pontos  ?(4.1)  Planejamento  Acadêmico?  e  ?(4.2)
Cronograma das Reuniões do Conselho?;
(2)  Foram dados  os  seguintes  informes:  a)  O  Programa  de  Pós-Graduação  em
Biodiversidade (PPGBEES) está com inscrições abertas referentes ao Processo de
Seleção para o semestre letivo de 2021/2; b) Os servidores Juliana Vieira Jordão,
Wayka Preston Leite Batista da Costa,  Fernando Wallase Carvalho Andrade,  Luís
Gabriel Alves Cirne, Helionora da Silva Alves e Maurício Bigolin retornaram dos seus
afastamentos para qualificação; c) Os membros da Comissão de Ações Afirmativas
do IBEF em conjunto com a direção do IBEF promoveram o Março pelas Mulheres,
através das redes sociais. Na perspectiva de somar forças na luta pela igualdade e
pela equidade de gênero, o Instituto de Biodiversidade e Florestas- IBEF, por meio da
Campanha Elas Fazem a Diferença, realizou durante o mês de Março atividades com
o objetivo de promover o reconhecimento do protagonismo feminino e dos desafios
enfrentados pelas discentes e servidoras para inserção no mundo do trabalho. Foram
realizadas diversas ações como o desafio "#ElaFazAdiferença no IBEF", com várias
rodas virtuais de conversa, tais como: ?A importância do reconhecimento feminino?,
"Mulheres de lutas: por que cultivar Margaridas, Suraras e Dandaras?" e ?Mulheres

nas  Ciências  Agrárias:  a  luta  por  igualdade  de  gênero  e  outros  desafios
profissionais?  e  a  campanha "Sou servidora.  Sou  mulher.  Eu  me defino".  Foram
ações para valorizar protagonismo das mulheres que fazem a diferença no IBEF e
valorizar as servidoras do Instituto; d) Foi informado que ainda não há previsão de
orçamento.  Assim que tiver,  será informado pela Direção,  mas há ainda recursos
disponíveis  para combustível;  e)  Está  em andamento o  processo eleitoral  para a
escolha dos novos conselheiros técnicos ( 2 titulares e 2 suplentes);
(3) Ordem do dia;
A seguir, o Conselho resolveu:
(3.1) Após a terceira abertura do edital para coordenação do curso de agronomia, foi
realizada a eleição. Na reunião, foi apresentado o resultado da eleição na qual foram
eleitos a professora Patrícia Chaves de Oliveira (coordenadora) e Gabriel Brito Costa
(vice-coordenador). Dessa forma, por unanimidade, foi homologado o Resultado Final
da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Agronomia. A direção
agradeceu  aos  professores  José  Sacramento  e  Iolanda  Reis  pelo  ótimo trabalho
realizado na gestão do curso de agronomia, destacando todas as conquistas que o
curso alcançou durante a gestão do professor José Sacramento e Iolanda Reis;
(3.2) Alanna Lima apresentou o conteúdo do documento referente ao PIQD do IBEF
2021-2025.  Realizou  a  exposição  do  objetivo,  metodologia  e  meta  do  PIQD.
Apresentou ainda o levantamento e programação para solicitação de afastamentos,
para doutorado e pós-doutorado, referentes ao período de 2021-2025. Para o período
de 2021-2025 foi planejado o PIQD, considerando os reflexos da Pandemia, de forma
participativa com consulta aos servidores e ponderação sobre a viabilidade de saída,
tendo em vista a organização da Unidade. A meta é elevar o número de doutores e
pós-doutores que ministram aula para os cursos de graduação do IBEF. Espera-se
com PIQD 2021 -2025 a elevação do IQCD do IBEF de 4,49 em 2020 para 4,86 em
2025,  com  a  qualificação  de  7  novos  doutores  e  de  10  pós-doutores.  Foi
homologado, pela unanimidade de onze votos favoráveis, o planejamento do PIQD
do  IBEF  2021-2025.  Foi  aprovada  também  a  programação  de  atendimento  de
demandas de professor substituto, conforme consta no documento do PIQD do IBEF,
com reserva de vagas de professores substitutos para o atendimento de demandas
não  previstas  no  planejamento  aprovado,  para  professor  visitante,  colaboração
técnica  entre  instituições,  afastamentos  para  tratamento  de  saúde  e  demais
demandas que necessitarem de docentes;
(3.3) Foi apresentada a solicitação de afastamento da professora Daniela Pauletto.
Por  onze votos favoráveis,  nenhum contra e nenhuma abstenção, foi  aprovado o
afastamento para qualificação da professora Daniela Pauletto com direito a professor
substituto;
(3.4)  Alanna  Lima  solicitou  que  os  PPCs  dos  Cursos  do  IBEF  sejam revisados.
Assim,  o  Conselho  homologou  a  solicitação  e  definiu  que  os  PPCs  devem  ser
revisados até o mês de julho de 2021, uma vez que deverão ser analisados pelo
Conselho  do  IBEF  e,  posteriormente,  pelo  Consepe.  Os  coordenadores  e  vice-
coordenadores de cursos, bem como os membros dos NDEs serão informados desta
decisão via e-mail. A data limite para submissão à reunião do conselho foi aprovada
por unanimidade pelos conselheiros;
(3.5) A diretora do IBEF explicou o ponto de pauta e informou que alguns professores
não  atingem  a  carga  horária  mínima  exigida  e  por  isso  poderão  ter  problemas
referentes à progressão docente e que a CPPD está bem rigorosa com relação a
processos de professores que não estão atingindo a CH mínima de 8h semanais por
semestre exigidas pela Ufopa. Para solucionar o problema, foram apresentadas as
seguintes soluções: Em todo planejamento acadêmico será feita a demanda de oferta

de disciplinas  pelos  cursos.  Após  a  alocação  dos  docentes  nas  disciplinas,  será
realizado o levantamento de PIT dos docentes e os docentes que não alcançarem a
CH  mínima  de  8  horas,  a  direção  irá  encaminhar  um  e-mail  para  as  unidades
acadêmicas disponibilizando o docente para o atendimento de demandas externas
ao  IBEF.  Além disso,  foi  decidido  que  a  planilha  com carga  horária  docente  do
Instituto precisará ser atualizada, baseada na atualização dos PPCs dos cursos. O
prazo  para  ajuste  será  até  junho  de  2021.  A  direção  solicitou  que  durante  a
atualização dos PPCs dos cursos, os professores não tenham suas cargas horárias
direcionadas para  apenas um curso.  Os coordenadores  e  vice-coordenadores  de
cursos serão informados, via e-mail e reuniões, sobre a decisão do conselho;
(4) O que ocorrer;
(4.1)  O  Planejamento  Acadêmico  do  IBEF  contará  com  as  seguintes  etapas:
Levantamento das disciplinas no dia 06/04/2021; Reunião de Coordenadores no dia
07/04/2021;  Definição  das  disciplinas  ofertadas  no  semestre  2020.2  no  dia
14/04/2021;  e,  Reunião com os docentes e NDEs dos cursos,  com data  ainda a
definir;
(4.2) Em relação ao Cronograma das Reuniões do Conselho, foi acordado que as
reuniões  ordinárias  ocorrerão  na  terceira  semana  de  cada  mês,  sendo  que  as
solicitações de pauta deverão ser enviadas até a segunda semana de cada mês. Foi
sugerido que as reuniões dos colegiados dos cursos do IBEF ocorram na primeira
semana de cada mês. O cronograma das reuniões ordinárias do Conselho deverá ser
publicado no site do Instituto;
Sem mais considerações, às onze horas e quinze minutos, eu, Gilson Pedroso dos
Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 30 de Março de 2021.
Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva

02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Corrêa Romano

03
Coordenação de

Agronomia
José Augusto Amorim Silva do

Sacramento
04 Coordenação do BCA Paulo Sérgio Taube Júnior

05
Coordenação de

Biotecnologia
Ausência Justificada

06
Coordenação de

Engenharia Florestal
Edgard Siza Tribuzy

07
Coordenação de

Zootecnia
Ronaldo Francisco de Lima

08
Coordenação do

Biociências
Ausência

09 Coordenação do SND Ausência
10 Representante Docente Graciene Conceição dos Santos

11 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

12 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

13 Representante T.A.E Roberto Sá Maia

14 Representante T.A.E Patrícia Pereira Guimarães

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 07:22 )

ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA
DIRETOR

Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 10:48 )

AMANDA FREDERICO MORTATI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2160653

(Não Assinado)
EDGARD SIZA TRIBUZY
Matrícula: 1292377

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 09:45 )

GRACIENE CONCEICAO DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1046172

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 09:54 )

JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO SACRAMENTO
COORDENADOR

Matrícula: 2164025

(Não Assinado)
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 18:20 )

MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 08:29 )

PATRICIA GUIMARAES PEREIRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 2174049

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 07:28 )

PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 08/04/2021 17:31 )

ROBERTO SA MAIA
TECNICO DE LABORATORIO AREA

Matrícula: 2020356

(Assinado digitalmente em 09/04/2021 11:14 )

RONALDO FRANCISCO DE LIMA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1019611

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufopa.edu.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 68, ano: 2021, tipo: ATA DO CONSELHO,

data de emissão: 08/04/2021 e o código de verificação: 3e96bc228b